ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 декабря 2024 года                                                                                         № 495
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 16 декабря 2024 года № 483

«О порядке ограничения принятия, исполнения и финансирования
бюджетных обязательств в период чрезвычайного экономического положения

на территории Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьями 76-5, 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 38 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 436-З-VII
«О республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 9 декабря 2024 года № 542
«О введении чрезвычайного экономического положения на территории
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-50) с изменением,
внесенным Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 10 декабря 2024 года № 549 (САЗ 24-50), в целях оперативного реагирования
на сложившуюся экономическую ситуацию в связи с введением чрезвычайного
экономического положения в 2024 году Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 16 декабря 2024 года № 483 «О порядке ограничения принятия,
исполнения и финансирования бюджетных обязательств в период
чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 24-51) следующие изменения и дополнения:

а) часть первую пункта 1 Постановления изложить в следующей
редакции:

«Принятие главными распорядителями бюджетных средств бюджетов
различных уровней новых бюджетных обязательств, связанных с закупкой

- 2 -

товаров, работ и услуг, а также субсидированием части процентных ставок
по льготным кредитам со стороны государства, в виде заключения новых
договоров (контрактов), дополнительных соглашений к ранее заключенным
договорам (контрактам), увеличивающих цену договора (контракта), а также
принятие иных обязательств, связанных с закупкой товаров, работ и услуг,
не требующих заключения договора (контракта) (далее – новых бюджетных
обязательств), не допускается»;

б) часть вторую пункта 1 Постановления дополнить подпунктом з)
следующего содержания:

«з) на централизованную закупку овощей длительного хранения
государственными (муниципальными) заказчиками, для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд, по итогам проведенного
межведомственного аукциона»;

в) Постановление дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Изменение существенных условий договора (контракта) по ранее

заключенным договорам (контрактам) в части увеличения размера
предварительной оплаты (авансов) и (или) сокращения сроков оплаты
не допускается»;

г) подпункты 3) и 6) подпункта а) пункта 2 Постановления исключить;

д) пункт 2 Постановления дополнить подпунктами ц-1)-ц-7) следующего
содержания:

«ц-1) приобретение детских новогодних подарков для проведения
мероприятий;

ц-2) возмещение расходов по оплате средней заработной платы, с учетом
соответствующих начислений на фонд оплаты труда, гражданам, призванным
на военные сборы;

ц-3) возмещение расходов военным наблюдателям миротворческих сил;
ц-4) расходы, связанные с обеспечением пожарной безопасности;
ц-5) денежное вознаграждение спортсменам;
ц-6) расходы на выплату единовременного пособия в случае гибели

(смерти) военнослужащих или граждан, призванных на военные сборы,
наступившей при исполнении ими обязанностей военной службы (на военных
сборах) в Вооруженных силах, других войсках и органах Приднестровской
Молдавской Республики, либо их смерти, наступившей вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученных ими при
исполнении обязанностей военной службы в Вооруженных силах, других
войсках и органах Приднестровской Молдавской Республики, до истечения 1
(одного) года со дня увольнения с военной службы (военных сборов);

ц-7) расходы, в том числе за счет средств, имеющих целевое назначение,
по исполненным обязательствам (поставка товаров, выполнение работ,

- 3 -

оказание услуг), документально подтвержденным до 20 декабря 2024 года,
размещенным в автоматизированной информационной системе «Формирование
бюджета Приднестровской Молдавской Республики и контроль его
исполнения» в установленные законодательством сроки, и направленным в
адрес Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики,
включая финансовые управления по городам (районам), обращениям на
выделение денежных средств до 23 декабря 2024 года включительно;

е) пункт 2 Постановления дополнить подпунктом щ) следующего
содержания:

щ) по поручениям Президента Приднестровской Молдавской Республики,
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
решениям Президиума Правительства Приднестровской Молдавской
Республики»;

ж) пункт 2 Постановления дополнить подпунктом ы) следующего
содержания:

«ы) *»;

з) в пункте 3 Постановления после слов «бюджетов различных уровней»
дополнить словами «(включая ранее принятые обязательства)»;

и) пункт 3 Постановления дополнить частью второй следующего
содержания:

«Направление денежных средств Дорожного фонда Приднестровской
Молдавской Республики в местные бюджеты городов (районов) в виде
субсидий из республиканского бюджета осуществляется на финансирование
расходов, оговоренных подпунктом ц) пункта 2 настоящего Постановления, а
также по исполненным обязательствам, документально подтвержденным до 20
декабря 2024 года, размещенным в автоматизированной информационной
системе «Формирование бюджета Приднестровской Молдавской Республики и
контроль его исполнения» в установленные законодательством сроки, и
направленным в адрес Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики, включая финансовые управления по городам (районам),
обращениям на выделение денежных средств до 23 декабря 2024 года
включительно».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 13 декабря 2024 года, за исключением подпункта ц-7) пункта 2 настоящего
Постановления.

Подпункт ц-7) пункта 2 настоящего Постановления вступает в силу со
дня официального опубликования.

* - не для печати
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ